
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE PNRR - URP E COMUNICAZIONE - ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI – 
TURISMO E CULTURA 

SERVIZIO: SMART CITY 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 46 
REGISTRO GENERALE N. 3042 
IN DATA 09-12-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1 LETTERA B) 

DEL D.LGS 36/2023 TRAMITE CATALOGO, ALLA SOCIETA' ZUCCHETTI AXESS 
SPA DELL'AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE  
LETTURA CARTA CIE- IMPEGNO DI SPESA: €  35.190,00. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

 
- con determinazione RG 2292, esecutiva dal 13/11/2018, il Settore aveva 

provveduto ad affidare la fornitura di un sistema integrato per rilevamento 
presenze e accessi per il Comune di Como alla Società Zucchetti AXESS 
Spa; 

- è stato richiesto alla società in questione, di presentare offerta relativa a 
nuove attività di aggiornamento release e creazione file di export unitamente 
alla fornitura di nuovo hardware; 

- per l’affidamento in questione, inoltre, non si procede all’applicazione di 
quanto previsto dall’art. 11, comma 1, del D.Lgs 36/2023 in merito al CCNL 
applicabile, in quanto i servizi richiesti sono di natura prettamente 
intellettuale; 

 
Considerato che: 

- l’impianto in questione è stato realizzato e fornito dalla ditta Zucchetti Axess  
e in ragione di ciò l’aggiornamento tecnologico dello stesso non é affidabile 
ad altri soggetti, e che pertanto si può derogare al principio di rotazione, ai 
sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 46\Reg. gen. 3042 del 09-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 09-12-2024 ora 13:21:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 51514e875ca09baaba9936c50eef9634



 

2 
 

- la Società ZUCCHETTI AXESS SPA DI LODI ha reso disponibile sul portale degli 
acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (MePa) il prodotto relativo 
alla fornitura di cui al periodo precedente; 

 
Richiamati: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs n. 36/2023 che stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, si proceda ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 52, comma 1 del D.lgs 36/2023, che stabilisce che “nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”; 

- gli oneri da interferenze da DUVRI sono stati stimati pari a € 0,00. 
- l’art. 26, comma 1 lettera b, del D.Lgs. 81/08 impone al Datore di Lavoro di 

fornire alle Aziende Appaltatrici o ai lavoratori autonomi dettagliate 
informazioni sui rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui sono destinati 
ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in 
relazione alla propria attività. Inoltre, il comma 3 del medesimo decreto 
legislativo impone al datore di lavoro Committente di promuove la 
cooperazione ed il coordinamento di cui al comma 2, elaborando un unico 
documento di valutazione dei rischi da interferenze (nel seguito denominato 
DUVRI) che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia 
possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze. 

- pur non sussistendo l’obbligo in quanto si tratta di servizi di natura 
intellettuale, il DUVRI sarà elaborato contemporaneamente alla esecutività 
del presente atto; 

 
Considerato che: 
 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 (rubricato «Responsabile unico del 
progetto»), il Rup è l’Ing. Giovanni Fazio, Direttore del Settore “PNRR - URP 
e comunicazione - Archivio e protocollo - Smart city - Servizi amministrativi 
cimiteriali – Turismo e Cultura”;  

- ai fini dell'efficacia, per il presente provvedimento si procederà alla 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 lettera b) 
del D.Lgs del 14/3/13 n.33;  

- si è provveduto alla richiesta del Durc che risulta regolare e in corso di 
validità sino al 28/01/2025, allegato al presente atto; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 46\Reg. gen. 3042 del 09-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 09-12-2024 ora 13:21:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 51514e875ca09baaba9936c50eef9634



 

3 
 

- la ditta ha già reso la dichiarazione ex art. 94 e 95 ai sensi del D.Lgs. 
36/2023, unitamente alla dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 D.lgs. 36/2023 si procederà a 
richiedere la costituzione di garanzia definitiva in misura del 5% dell’importo 
contrattuale; 

- a seguito di verifica non risultano annotazioni ANAC in carico alla ditta in 
questione; 

 

Atteso che l’importo complessivo per la fornitura di cui trattasi è pari ad € 35.190,00 
(IVA inclusa) ed è da impegnare alla missione (U 1_08 1.03.02.19.001) - capitolo 
20108022711 “Informatizzazione uffici - hardware - Servizi Informativi” del Bilancio 
2024/2026, esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale RG 52 
del 21/12/2023; 

 

Visto il decreto sindacale n. 78 del 25/09/2024, di attribuzioni all’Ing. Giovanni Fazio 
delle funzioni di direzione del Settore Pnrr – Urp e Comunicazione – Archivio e 
Protocollo – Smart City – Servizi Amministrativi Cimiteriali – Turismo e Cultura, con 
decorrenza dal 01/10/2024; 

Dato atto dell’assenza di conflitti di interessi da parte del sottoscritto in relazione 
all’affidamento in oggetto; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 
107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Attestata la compatibilità monetaria (n. 141, rilasciata dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari in data 02/12/2024),  ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 
18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema 
dei controlli; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di procedere all’affidamento alla Società ZUCCHETTI AXESS SPA Via Solferino, 

1 - 26900 - Lodi P.IVA 03537610960 (codice fornitore: 65446) 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 46\Reg. gen. 3042 del 09-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 09-12-2024 ora 13:21:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 51514e875ca09baaba9936c50eef9634



 

4 
 

dell’aggiornamento del sistema di rilevazione presenze – lettura carta cie; 
2) di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari ad € 35.190,00 (IVA 

inclusa) ed è da imputare come segue: 
 

Anno 
Entrata/ 

Spesa 
Missione 

U 

Cod bilancio 
Capitolo Descrizione Capitolo Importo Prenot. Esig.tà 

Codice 

fornitore 

2024 S 01.08 2.02.01.07.999 20108022711 
Informatizzazione 
uffici - hardware - 
Servizi Informativi 

€ 35.190,00 N 2024 65446 

del Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera n. 52 del 21/12/2023; 
 

3) di dare atto che ai fini dell'efficacia, per il presente provvedimento si procederà 
alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 lettera b) 
del D.Lgs del 14/03/2013 n.33. 

4) di dare atto di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs 
118/2011 e s.m.i., la spesa è esigibile nel 2024;  

5) di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento.  

 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 46\Reg. gen. 3042 del 09-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 09-12-2024 ora 13:21:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 51514e875ca09baaba9936c50eef9634



 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE PNRR - URP E COMUNICAZIONE - ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI – 
TURISMO E CULTURA  

SERVIZIO: SMART CITY 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 46 
REGISTRO GENERALE N. 3042 
IN DATA 09-12-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1 LETTERA B) 

DEL D.LGS 36/2023 TRAMITE CATALOGO, ALLA SOCIETA' ZUCCHETTI AXESS 
SPA DELL'AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE  
LETTURA CARTA CIE- IMPEGNO DI SPESA: €  35.190,00. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2208 del 10-12-2024 
Capitolo    2010802 / Articolo  2711 
Importo 2024 Euro 35.190,00 

 
 

Lì, 10-12-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 46\Reg. gen. 3042 del 09-12-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 10-12-2024 ora  7:59:20 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 0b89ae4fe1bed83a7bfad4b0a5b59a0a


